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ABSTRAKT

Crohnova nemoc a ulcerózní kolitida se řadí do idiopatických střevních zánětů.

NF – κB představuje skupinu pěti různých proteinů – p65 (RelA), c-Rel, RelB, p50 a

p52. NF – κB je schopen nastartovat expresi různých prozánětlivých genů a ovlivnit tak

proces mukosálního zánětu, také zprostředkovává různé specifické buněčné děje.

Bilirubin je endogenní látka, u které byly zjištěny antioxidační a protizánětlivé účinky,

které by mohly ovlivnit proces zánětu a mít protektivní účinek.

Tato diplomová práce se zabývala vypracováním metodiky pro detekci nukleárního

transkripčního faktor kappa B na parafinových řezech a sledováním jeho exprese ve stěně

tlustého střeva normobilirubinemických a hyperbilirubinemických (Gunn kmen) potkanů po

indukci chronického zánětu pomocí imunohistochemických metod.

Ve studii bylo použito 8 potkanů kmene Gunn (G+) a 8 potkanů kmene Wistar

(K+), kterým byl dlouhodobě podáván dextran sulfát (DSS). Sedm dnů po sobě byl do pitné

vody přidáván DSS (koncentrace 2% w/v) s následným podáváním pouze pitné vody bez DSS

po dobu 14 dnů. Popsaný třítýdenní cyklus se 2x zopakoval (proběhly tedy 3 cykly). Jako

kontroly byli opět použiti potkani kmene Gunn (n=6) a Wistar (n=6), kteří nebyly vystaveni

vlivu DSS.

Výsledky imunohistochemické analýzy prokázaly detekci NF–κB receptoru ve stěně

tlustého střeva potkanů. Ve všech studovaných skupinách byla nalezena pouze slabá jaderná

reakce NF–κB. Tato reakce byla detekována zejména v oblasti střevní sliznice. Konkrétně

v buňkách lamina propria mucosae a někde také přímo v epiteliálních buňkách.

Jednoznačně nebyla prokázána souvislost mezi expresí NF – κB a podáváním DSS

(tedy indukcí poškození střeva) a ani mezi normobilirubinemickými a

hyperbilirubinemickými potkany. Závěrem lze konstatovat, že dextran sulfát nevyvolává

významnou zánětlivou reakci ve stěně tlustého střeva u potkana a není pravděpodobně také

významně ovlivňován hladinami bilirubinu u tohoto modelového stavu.
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ABSTRACT

Crohn´s disease and ulcerative colitis are both entities of inflammatory bowel disease

(IBD).

The nuclear transcription factor kappaB (NFκB) family consists of five different

members, which are namely p65 (RelA), c-Rel, RelB, p50 and p52. NFκB has ability to

promote the expression of various proinflammatory genes, to influence the course of mucosal

inflammation and to mediate different cell-type specific effects.

Bilirubin is an endogenous substance with anti-oxidative and anti-inflammatory

effects, which influences the process of inflammation and has protective effect.

This diploma thesis was aimed at conduction of methods of NFκB detection on

paraffine tissue slices and observation of NFκB expression in large intestine walls of

normobilirubin and hyperbilirubin rats (Gunn´s variety) after chronic imunohistochemically-

induced inflammation.

Eight Gunn´s variety rats (G+) and eight Wistar´s variety rats (K+) were used in this

study, all after long time administration of dextrane-sulfate (DSS). For seven following days,

DSS (in concentration of 2%w/v) was added into drinkable water for these rats, followed by

14 days of clear drinkable water (without DSS) administered to rats. This three-weeks long

cycle was repeated twice (3 cycles in total were completed). Six rats of both varieties (6 G+

and 6 K+) without DSS administration were used as a control group.

Findings of imunohistochemical analysis showed detection of NFκB receptor in walls

of large intestine cells of rats. Only slight nuclear NFκB reaction was found in all studied

groups. This reaction appeared mostly in intestinal mucosa, in lamina propria cells, sometimes

directly in epithelial cells.

These was no direct relationship between NFκB and DSS administration explicitly

proved and also no difference between normobilirubin and hyperbilirubin rats observed. The

fact that DSS do not induce significant inflammation reaction in large intestine wall of rat and

that is not significantly affected by bilirubin level can be stated as a conclusion.
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Seznam zkratek

5-ASA aminosalicylová kyselina

CN Crohnova nemoc

cNOS konstituční izoforma NO- syntázy

DAB diaminobenzidin

DSS dextran sulfát

FMLP N-formyl-methionyl-leucylfenylalanin

HDL lipoprotein o vysoké hustotě

HO hemoxygenáza

IBD idiopatické střevní záněty

IgG imunoglobulin třídy G

IgM imunoglobulin třídy M

IκB inhibitor regulačního faktoru NF – κB

IKK kinázový komplex

IL interleukin

IN interferon

iNOS indukovatelná forma enzymu NO- syntázy

ISZ idiopatické střevní záněty

NADPH redukovaný nikotinamidadenindinukleotid

NF – κB nukleární transkripční faktor kappa B

NO- syntáza oxidu dusnatého

PBS fyziologický roztok

PG-PS peptidoglykanový polysacharid

RNS reaktivní formy dusíku

ROS reaktivní formy kyslíku

Th pomocné T-lymfocyty

TNF α tumor nekrotizující faktor α

UC ulcerózní kolitida

UDP uridinfosfát
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1.Úvod

Crohnova nemoc a ulcerózní kolitida jsou záněty trávicí trubice vzniklé z neznámé

příčiny, obě onemocnění mají několik společných rysů, ale liší se rozsahem postižení trávicí

trubice a hloubkou postižení střevní sliznice.

CN i UC se řadí mezi civilizační choroby, které byly zcela rozpoznány až ve 2.

polovině 20. století a v posledních letech těchto onemocnění přibývá, obě nemoci mají 2

vrcholy výskytu během života, první vrchol začátku je v době dospívání a nižším dospělém

věku, druhý vrchol je mezi 50 – 80 roky. Studie ukazují na úlohu dědičnosti a důležitost

faktorů zevního prostředí, které umožní fenotypickou manifestaci. Dalšími možnými

příčinami vzniku obou nemocí mohou být faktory jako - změna diety, zvyšující se hygienické

standarty, které jsou praktikovány od ranného dětství, široké užívání antibiotik a

chemoterapeutik, nesteroidní antirevmatika a stres. Jsou to onemocnění celoživotní,

probíhající jako období klidového stavu – remise, kdy nejsou přítomny žádné známky zánětu

a období opětovných vzplanutí zánětu – relapsů. Průběh onemocnění je individuální a závisí

na rozsahu postižení u UC a lokalizaci postižení u CN. Můžou vést ke komplikacím, které

musí být někdy řešeny chirurgicky (1).

I když zatím neumíme definitivně obě nemoci vyléčit, většina pacientů může vést plný

a aktivní život. Léčba se soustředí na 2 oblasti – na léčbu aktivního onemocnění a na prevenci

vzplanutí, pokud je nemoc v remisi.

Zvyšující se výskyt onemocnění, neznalost etiologie a neúplná znalost patogeneze jsou

podnětem pro další výzkum, v současné době je zkoumáno mnoho látek a je velmi

pravděpodobné, že přístup k léčbě obou nemocí se během krátké doby změní a přinese naději

na definitivní vyléčení (3).
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2.1. Histologie tenkého a tlustého střeva

2.1.1. Tenké střevo – intestinum tenue

V tenkém střevě probíhá hlavní a poslední etapa enzymatického štěpení potravy,

absorpce metabolitů a endokrinní sekrece. Navazuje na žaludek jako trubice o průměru kolem

3 – 4 cm a dlouhá 3 – 5 m. Má 3 úseky – duodenum – dvanáctník, jejunum – lačník a ileum

– kyčelník.

Stěna tenkého střeva se skládá ze čtyř vrstev typických pro trávicí trubici.

Sliznice – tunica mucosa je bledě růžová, složena z epitelu - lamina epithelialis,

slizničního vaziva – lamina propria mucosae a slizniční svaloviny - lamina muscularis

mucosae.

Sliznice je krytá jednovrstevným cylindrickým epitelem s resorpčními vlastnostmi.

Mezi těmito buňkami se nachází pohárkové buňky, které produkují povrchový ochranný hlen.

Sliznice se submucosou (podslizničním vazivem) vytváří příčné řasy – plicae

circulares, ty jsou vytvořeny v duodenu a jejunu a od poloviny tenkého střeva ubývají.

Na povrchu sliznice se nachází villi intestinales – střevní klky, které mají v duodenu

tvar lístkovitý a v dalších úsecích střeva jsou spíše kuželovité. Jde o výběžky epitelu a vaziva

sliznice (lamina propria mucosae), které směřují do lumen střeva. Povrch klku tvoří

cylindrický epitel, na kterém se podílí více druhů buněk – enterocyty – jejich hlavní funkcí je


[…]


a remisemi. Zánět začíná v rektu a později se šíří na další části tlustého střeva, v některých

případech postihuje celý tračník. Zánětlivé změny jsou omezeny pouze na sliznici, popřípadě

submukózu. Klinicky a morfologicky je nutné vyloučit infekční kolitidu vyvolanou

bakteriemi rodu Shigella a Yersinia (51).

Nukleární transkripční faktor kappa B (NF – κB) byl identifikován jako jeden z klíčových

regulátorů tohoto imunologického procesu. Jeho aktivace je výrazně zvýšená u pacientů

s IBD. Svojí schopností nastartovat expresi různých prozánětlivých genů ovlivňuje proces

slizničního zánětu. Kromě tohoto zprostředkovává také různé specifické buněčné děje (44).

Exprese a aktivace NF – κB je výrazně aktivována ve střevě postiženém IBD. Hlavně

makrofágy a epiteliální buňky ze zaníceného střeva vykazují zvýšenou hladinu NF – κB p65

(30). NF-κB molekulou je regulována řada genů, jejichž produkty jsou pravděpodobně

zapojeny i do jiných zánětlivých procesů jako např. procesu aterosklerózy. Adhezní molekuly

jako VCAM-1, ICAM-1, a E-selektin a rovněž chemokiny, monocytový chemoatraktivní

protein 1 (MCP-1), a interleukin (IL-8) pomáhají infiltraci arteriální intimy cirkulujícími

mononukleárními leukocyty (49).

Ke studiu poškození střeva a tedy simulaci výše uvedených onemocnění je možné využít

také experimentální zvířata (myši nebo potkany). K indukci zánětlivých změn je možno

použít dextran sulfát (DSS) podávaný ve v pitné vodě. Takto lze indukovat a modelovat

zánětlivou reakci v tlustém střevě, která má znaky obou výše uvedených onemocnění (52).

Bilirubin byl dlouho vnímán jen jako potenciálně toxická látka s nebezpečím rozvoje

toxických účinků zejména v oblasti centrálního nervového systému. Data z poslední doby

přesvědčivě ukazují, že mírný vzestup jeho hladin v séru má v důsledku silných

antioxidačních a jeho dalších biologických vlastností pro organismus protektivní význam.

Týká se to především nemocí, v jejichž patogenezi hraje velkou roli oxidační stres. Ochranné

účinky nekonjugovaného bilirubinu při jeho mírně zvýšených hladinách byly skutečně

popsány pro onemocnění, jako jsou ateroskleróza, některé nádorové choroby či zánětlivá,
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autoimunitní nebo neurodegenerativní onemocnění. Na druhou stranu se také ukazuje, že

příliš nízké koncentrace bilirubinu v krevním séru jsou asociovány s vyšším rizikem těchto

chorob. Je pravděpodobné, že u onemocnění sdružených s vysokým oxidačním stresem

dochází ke zvýšené konzumpci antioxidačně působícího bilirubinu (53).

Cílem této diplomové práce bylo vypracovat metodiku pro detekci nukleárního

transkripčního faktor kappa B na parafinových řezech a sledovat jeho expresi ve stěně

tlustého střeva normobilirubinemických a hyperbilirubinemických (Gunn kmen) potkanů po

indukci chronického zánětu pomocí imunohistochemických metod.

Detekce NF–κB u těchto zvířat je součástí rozsáhlé studie, kde se dále stanovují markery

oxidačního stresu a zánětu po indukci poškození střeva podáváním DSS.

Ve všech studovaných skupinách byla nalezena pouze slabá jaderná reakce NF–κB. Tato

reakce byla detekována zejména v oblasti střevní sliznice. Konkrétně v buňkách lamina

propria mucosae a někde také přímo v epiteliálních buňkách. Jednoznačně nebyla prokázána

souvislost mezi expresí NF – κB a podáváním DSS (tedy indukcí poškození střeva) a ani mezi

normobilirubinemickými a hyperbilirubinemickými potkany. Některé předcházející studie

prokázaly, že množství aktivovaného NF – κB signifikantně koreluje se závažností střevního

zánětu.(30) Předpokládá se také, že fibroblasty z lamina propria hrají roli v prozánětlivé

funkci NF – κB. Zvýšení exprese NF – κB v slizničních makrofázích je doprovázena

zvýšenou kapacitou těchto buněk produkovat a sekretovat TNF – alfa, IL – 1, IL-6 (30). Tyto

výsledky jsme ovšem v této diplomové práci nepotvrdili. Tato skutečnost může být částečně

vysvětlena tím, že indukce zánětu prostřednictvím DSS vyvolává spíše neinfekční zánět, tedy

spíše chemicky indukovaný aseptický zánět s minimální zánětlivou reakcí. Toto může tedy

v konečné fázi představovat hlavní rozdíl ve srovnání se zánětlivým onemocněním střeva u

lidí.
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7. Závěr
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Cílem této diplomové práce bylo vypracovat metodiku pro detekci nukleárního

transkripčního faktor kappa B na parafinových řezech a sledovat jeho expresi ve stěně

tlustého střeva normobilirubinemických a hyperbilirubinemických (Gunn kmen) potkanů po

indukci chronického zánětu pomocí imunohistochemických metod.

Ve všech studovaných skupinách byla nalezena pouze slabá jaderná reakce NF–κB. Tato

reakce byla detekována zejména v oblasti střevní sliznice. Konkrétně v buňkách lamina

propria mucosae a někde také přímo v epiteliálních buňkách.

Jednoznačně nebyla prokázána souvislost mezi expresí NF – κB a podáváním DSS (tedy

indukcí poškození střeva) a ani mezi normobilirubinemickými a hyperbilirubinemickými

potkany.

Závěrem lze tedy konstatovat, že dextran sulfát nevyvolává významnou zánětlivou reakci

ve stěně tlustého střeva u potkana a není pravděpodobně také významně ovlivňován

hladinami bilirubinu u tohoto modelového stavu.
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