UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího diplomové práce

Autor/ka práce: **Erika Hocková**

Vedoucí práce: Doc. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

Rok zadání: 2008

Rok obhajoby: 2010

Oponent/ka: Mgr. Ivana Gunčová

Název práce:

Sledování markerů oxidačního stresu u modelu chronického zánětu tlustého střeva

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka se zhostila nelehkého úkolu zavést metodiky pro detekci jednoho z markerů zánětu a oxidačního stresu u experimentálního modelu, který nebyl na našem pracovišti zatím řešen. Svého úkolu se ovšem zhostila a zdárně metodiku vypracovala a její použití poté aplikovala v této diplomové práci.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 31.5. 2010

.....
podpis vedoucí / vedoucího práce